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дву се птиченъ вестникъ
Издание на книжарница „ОТ Ч С Г Н И К.Ђ 

на Хр. Г. Поповъ и Никола Поповъ,

—■== Шцтпеиъ» ^==—•

Абонамемть за год. 80 п.
За официални обявления 

се плаша по 1 лв. на дума; 
а за частни такива по 2 лв. 
на квадратенъ сантиметръ; 
за годежни и венчални 

по 40 лева.

Всички писма и сути да се отправятъ па адресъ: Редакция иа в. „ОСЧСТИИО“ гр. Шуменъ, 

------- РЖКОПИСИ НЕ СЕ в₽*Ш»ТѴ.ет-

И. В. Спамчев^.

Кавъвъ требва. ла. бждв бждащявтъ 
законъ за селенитъ общини.

(Продалжение отъ бр. 11).

Общ. Счетовоство и Дѣловодство. 

Счетоводство. — Сегашното обшинско 
счетоводство е примитивно и твърдѣ пре­
трупано. Основните счетоводни книги^ са 
твърдѣ сложни и многсбройни (на брой 6 
чл. 3/1 праведника прил. зак. сел. общини). 
Всички операции трѣбва да се записвать 
по на три—6 мѣста! Би могло да се заме- 
нятъ само съ 2 такива —дневникъ и кви­
танционна книга. Послѣдната въ формата , 
на сегашната спомагателна квитанионна кни­
га ще служи за прибиране на всички при­
ходи включително и горскитѣ съ което ш.е 
се премахнатъ и горскитѣ мерки, заедно съ 
многобройните и неудобни лѣсови кочани. 
Обшиятъ сборъ на посжтпленията прѢзъ 
деня е достатъчно да се нанасятъ всѣка ве­
черъ или седмично подъ единъ номеръ въ 
дневника разпределенъ по категории въ 
отдѣлнитѣ графи. Квитаннионата книга ше 
носи непрѣкусната номерация за цѣлата бю­
джетна година, а вмѣсто платежна заповѣдь 
ше служи кратко постановление на общи­
нското упрвление за произвеждане на раз- ; 
хода. Дневника заменя касовата и парти- . 
Дните (на прихода и разхода) книги и дава | 
възможностъ да се констатира прихода-- <

разхода на касата всѣ.ки день и по всѣки § 
по—отделно.

Общинска отчетность.— Общински от­
четни къ е секр.—бирника, но разпоредитель 
съ общинския бюджетъ кмета (чл 88, ал. 
2—ра закона за сел. обшини и чл. 388 и 
правилника за прилагането му).

Отчитането става тоже по единъ при­
митивенъ начинъ, особено мучителенъ за 
отчетника. Принципа за годишното отчитане 
поставя отчетника въ твърдѣ неизгодно по­
ложение да буде съ десятки години въ 
неизвлстностъ за резултата отъ неговата 
отчетническа дѢиностъ и за своеврѣменэто 
изправление на възможнитѣ грѣшки и опу 
щения, Отъ друга страна злоупотрѣбителите 
често пути избѣгватъ тежката рука на пра­
восъдието, поради несвоеврѣменото конста­
тиране на злоупотрѣблението или заличва- 
нёто на фактитѣ, поради дългия периодъ отъ 
врѣме, което разделя извършването на зло­
употрѣблението отъ неговото констатиране,

Необходимо е да се възприрме три- 
мѣсечното отчитане прѢдъ новите окржж- 
ни смѣтни палати чрезъ групиране на раз- 
ходопроизводителнитѣ документи при се- 
гашниятъ описъ обр. Ns 49 и табелярно 
извлѣчение на утвърденитѣ по бюджета 
кредити. Съ изпращането на поспѣшите 
(за 5- тотримѣсечие) разходооправдателнитѣ 
документи изпраща се и бюджета на 'общи­
ната по които палатата издава и поспѣд- 
ното си окончателно постановление. По 
тоя начинъ ще са създаде една бърза про- 



цедура на отчитане и въ отчетническата 
служба не ше има нешо неприятно, нито 
ще изобиленвуватъ случаите на масови зло- 
употрѣбления. Разбира се, че закона за у- 
чрепяването на окржжнитѣ палати трѣбва 
да осигури бързата провѣрка на пратения три- 
месеченъ отчетъ, резултата отъ когото да се 
получи преди изтичането на слѣдуюшето 
тримесечие.

Общинско дѣловодство-канцелария. Пос- 
лѣднята се управлява подъ надзоръ на 
кмета отъ секр.-бирника (чл. 88, ал. 1-ва 
3? она за сел. обшини). Органичените пра- 
Е-з, дадени на послѣпния да бжде начал- 
никъ на обшинѴкгта канцелария, се харек- 
тириз^рачъ съ грамадната отговорноегь, ко­
ято лежи върху послѣднмя. Всѣ пъкъ, се­
гашните порядки въ уредбата на общин­
ската канцелария, съвсемъ не сж такива 
каквито трѣбва да бждатъ. Съ реформитѣ на 
общинското управление, слѣдва коренно пре- 
образявание на днешната сбшинска кан­
целария. Енциклопедичния характеръ на 
работите, които сдѣдва да се извършатъ 
въ общинската канцелария, налага умѣлото 
имъ разпредѣляне между членоветѣ на бж- 
дашето ошинско управление. Така напр. 
администратора слѣдва да руководи адми- 
н стр. часть, статистиката, прилагането на 
слѣпните закони и завеждането на сел.- 
об оинския с^дъ, Вториятъ членъ отъ об­
щинското управление—общинския бирникъ 
ще завежда финансовата часть на общи­
ната, 8 тедтиятъ който е и председатель 
на обшинскиятъ съвѣтъ ше дава ходъ на 
всички ония преписки и молби на населе­
нието за които е нуждно оглѣдъ на само­
то мѣсто, като молби за обезщетяване на­
несени щети, кражби, грабежи и пр и пр. 
чиято компетентность като землѣделецъ 
или близъкъ на професиите съставляогщи 
гл, занаятия на члѣновете отъ общината е, 
несъмнена.

Всичко, което се отнася до общината, 
слѣдва да се апресира до общинското у- 
правление, което е колективно тѣло, а вси­
чки изходящи книжа се припсдписватъ 
най-малко отъ двама члѣнове на общин­
ското управление и се прилага обшински- 
ятъ печатъ.

Гегистритѣ за гражданското състояние 
се приподписватъ по сЖщиятъ редъ безъ 
участието на свидѣтели и се приподписватъ 
отъ заявителя.

Въ общинското управление трѣбва да 
се водятъ основни книги, които да даватъ 
рельефенъ изгледъ на общината по наро- 
население, имотно състояние, социлно по­
ложение и да съдържа всички данни и 
свѣдения, които сж нуждни на еждебнитѣ 

власти по всички граждански и углавни 
процеси, съ една рѣчь въ общинското у. 
привление да се централизира цѣлиять 
животъ на жителитѣ на тая малка държа­
вица, каквато казахъ, че е община.

$ *

Оссіевя моменти въ жівата «а обвдата.
Редъ причини, които и днесь не могать 

се прѣмахна, предизвикватъ разтурянето на 
на общинските съвѣти. Презъ това време 
необходимо е да се намѣри модусъ, койтс 
да предотврати анормализирането функции­
те на обшинитѣ. За тая цѣль на общин­
ското управление трѣбва да се дадатъ из- 
вѣстни, но строго опрѣдѣлени права за 
урегулиране тия функции. Подобенъ моменп 
забѣлезваме въ чл. 47 отъ Конституцията 
който дава право на Министерския съвѣті 
да издава временни постановления съ си­
лата на законъ до л егализирането или 
отмѣнението имъ. Всички рѣшения на 
общинското управление взети по силата на 
тия изключения, ше подлежатъ на одобрѣ- 
ние отъ бжджшиятъ общински съвѣтъ и 
предварително утвърждение отъ Окр. Упра­
витель Вмѣсто преседателя на обшинекю 
съвѣтъ въ общинското управление влиза 
едно лице назначено отъ Окр. Управит^Л^ 
до избора и констуирзнето на нови обш|н 
ски съветъ. Трѣбва, обаче, да се цредвиш 
задължително произвеждание на нови избо- 
ри единъ мѣсецъ слѣдъ разтурянето на ста-1 
рия общински съвѣтъ.

За общинския еждъ вмѣсто избирани­
те двама общински съвѣтници отъ разту­
рения съвѣтъ Окр. Управитель слѣдва да 
назначи двама измежду грамотните изби­
ратели,

Иже Лв адпатш sa паршиата айи
Като такива ше посоча широката децен­

трализация, по-право раздробеность която 
сеганшниятъ законъ за селските обшини 
допуска. На всѣко село или колиби отъ 1ОО 
клши се разрѣшава да иматъ самостояте­
лна обшина (чл. 1 закона за сел. обшини),а 
при поеммане на извѣстни ангажименти това 
може да сгори и населнъ пунктъ отъ 50 
кмши (чл. 3 отъ с/кшиятъ законъ)! Тая ши­
рока децентрализация е една отъ сериозни­
те причини да имаме днешните хилави 
общини , Прѣете йенъ стрѣмежъ къмъ бюро- 
кратизъмъ и отбѣгване физическия трудъ 
предизвикаха съвършенно) пакостното раз- 
дробление на общините, чиито брой въ 
послѣдните години расте въ геометрична 
прогресия. Сегашните общини въ по голя-
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' мата си частъ сж чисто паразитни учрежде- 
и ния чиито брои съ нишо не може да се 
і. оправпае. Да се намали тѣхниятъ брои зна- 
ь чи да се усили финансовата имъ мотъ, а 
ѵ съ това успоредно и тѣхната дѣятелностъ.

Населенъ пунктъ който нѣма най-малко 
300 кжши по никой начинъ да не се допу­
ска да съставлява самостоятелна община. 
Въ краенъ случай минимума да стане 260 
кжиіи, съ изрична уговорка, че поема ангжи- 

ъ ментъ аналогиченъ на тоя въ чл. 3 отъ за- 
іа кона за сел. обшини.
Ј (Слѣдва)

ВЪПРОСИ и ОТГОВОРИ.
33 
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1 . ВъпрѲ€Ъ Учил, касиеръ с. Л, околия Л. 
запитва. Бюджета на училището ни е утвърденъ на 
30 IV т. г. Въ разходната часть по § 1 п, „в“ е 
предвидено 6000 лв. за заплатата на прогимназиални 
учители или съответенъ дѣлъ за районата прогим­
назия, по п. „д“ имаме предвидено 3000 лв. за об­
щинската непълна гимназия.

Л. училищно настоятелство съ писмо 
иска да внесемъ 5000 лв. въ касата му като по 
мощь на непълната гимназия (селото ни е въ ра­
йона на сжщата общин, непълна гимназия)

К. учил, н-ство иска с ж щ о т о нещо. 
Седрто щи е къмъ района на Крушунската прогим­
назия,

Моля да ми се съобщи чрезъ в, „Отчетникъ“, 1U
не ще ли бжде въ противоречие съ чл- 79 отъ за- 

°' кона за Нар, Просвѣщение (Д. В. врой 24 отъ 2 
2 V т. г.), ако имъ внесемъ исканитѣ суми, защото

споредъ измѣнинието на гореказания членъ, учи- 
И' телскиіѣ заплати се изплащатъ отъ държавата, а 
У не отъ общинитѣ.

/Ако трѣбва да се внесатъ, то непременно 
И' направо въ каситѣ имъ—или въ държавното съкро-
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вище съ вносни листове.
По п. „д* е предвидено 3000 лв. а се иска да 

гласуваме разликата отъ 2000 лз. съ допълнит. 
бюджетъ, и непременно ли трѣбва да довнесемъ и 
нея въ приходъ на непълната общ. гимназия.

ОТГОВОРЪ. Слорздъ насъ, па и споредъ за- 
зона за Народното Просвещение' неправилно еж 
били предвидени въ бюджетитѣ Ви въпроснитѣ кре­
дити за учителски заплати за районната прогимна­
зия и за районната гимназия, Това трѣбва да се 
предвиди въ съотвѣтния общински бюджетъ. Съ за­
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кона за изменение закона за Народното Просвѣще­
ние, никакви суми вече не слѣдва да се предзиждатъ 
за учителски заплати въ училищнитѣ бюджети, за­
щото, издржжката на училищата, по отношение зап- 
латитѣ на учителитѣ, се всѣцѣло пое отъ Държавата.

/Ако се много настоява по тоя въпросъ отъ 
надлежнитѣ власти добрѣ е Председателя на учи­
лищното настоятелство да издеде пл. заповѣдь а

касиера съ декларация да откаже плащанието, като 
се отнесе пререканието до Окр, См, Палата.

Реши ли палатата да се плаща, ще платите, 
обаче реши ли да не се плаща, нито стотинка не 
ще платите, защото ще бждете начетени и касиера 
единъ день ще плаща отъ джоба си.

Въ случай, че палатата каже да платите, то 
тогава по п. „д" отъ § 8 ще платите само 3000 л. 
колкото имате предвидени. Иначе пакъ ще буде­
те начетени.

/Ако се реши да се плаща, редовното е суми- 
тѣ да внесете на Държавенъ приходъ, но ако на- 
длежнитѣ прогимнозии или гимназии иматъ наре- 
ждание тѣ сами да получатъ сумитѣ, ще имъ ги 
внесете слѣдъ като Ви дадътъ квитанции за 'полу­
чаване сумитѣ.

2 ВЪПРОСЪ. К, секр.-бирнкъ, П, околия за­
питва:

1. Може ли да бжде начетенъ отчетникъ при 
община (селска) за недовнесени въ разни фондове 
суми по бюджета му (до утвърдената сума), когато 
нѣма подписана (издадена) формална заповѣдь (пла­
тежна) отъ кмета и при ясния тексть на чл чл. 
349 и 362 бук, а отъ правилника за прилагане за­
кона за сел. общини и какъ би се оправдаль зь 
случай, че бжде начетенъ.

2. Забелѣзвамъ често публикация на обявления 
за юва добитъци, въ цоито, системно се казва „/Ако 
до 40 (ако е едъръ добитъкъ) или до 10 дни — 
ако е дребенъ, стопанина му не си го прибере, то ■і ~на 41-ия или 10-ия день ще бжде продаденъ за въ 
полза на „общинската каса*

Така даже и азъ практикувамъ, но дали това 
не е противно на чл. 161 отъ закона за подобре­
ние земл. произв. и опазване полскитѣ имоти и ако 
не е противно, то на какво основание.

ОТГОВОРЪ. 1. Не може да бжде начетенъ, за­
щото, ако се допустне секр.-бир никз да е изплатилъ 
сумата безъ пл. заповѣдь, тогава пакъ щеше да 
подпадне подъ ударитѣ на чл, 362 буква а отъ 
правилника за прилагане на закона за селскигѣ 
общини.

2. При наличностьта на категоричния текстъ 
на чл. 161 отъ Закона за Подобрение Зэмледѣлско- 
то Производство и О. П. И , не може да се прила­
га закона за ювата, който е отмененъ съгласно чл.

I 230 оть закона за П. 3. П. О. Н. И.

Зг ВълрОСЪ.Д. Секр.-бирникъ Т. околия за­
питва. Молимъ да ми отговорите на следното;

1, Държавния бирникъ ни предаде 2 вносни 
листа, първия, отъ прихода общ налогъ за сметка
на 925.926 ф г. е внесена сумата за учител, запла­
та за 1923 г. а втория отъ сжщия приходъ и за 
сметка на сжщата ф. г. е внесена сжщо за учит. 
заплати за 1924.925 ф. г.» то мисля да постжпе съ 
тѣхъ по следния начинъ: заведени и ги водя като 
наличностъ по т. годишния бюджеть, понеже при­
хода е на тоя бюджеть. а на разходъ по следния 
начинъ: първия е за заплат., на учит. за 1923 г. ща 



се глесува въ идущия бюджетъ, приходъ отъ изли­
шекъ и разходъ, стари—дългове, като разбирамъ 
че накрй въ бюджетното упражнение тая наличность 
въ документи ще се яви излишекъ, и тогава съвета 
съ протоколъ ще реши, че тоя излишекъ да мине 
на приходъ по бюдж. за 9/ б 927 ф. г, понеже това 
предварително ще буде гласувано въ приходъ оть 
излишекъ и разходъ — стари дългове, Съ ьторі я 

• —така, понеже е зазаплата на учит. за 19/ * г 
то има издадена платеж, заповедъ съгл. Чл. 368 отъ 
правилника, помошъ и заплата на учител, отъ 
бюдж. на сущата година, и че сумата по тая пла­
тежна заповедъ е дсста по вече отъ колкото гая 
на вноснния листь, то така сущо доста по вече има 
постъпили недобери по т. годиш, бюджетъ, то ако 
постъпя така правилно ли ще буде или не, ако ми­
на на разходъ, по § за сметка на сключ бюджетъ.

2 Има данъкоплатци отъ селото ни които длъ- 
жутъ кумъ общината ни недобери, поканвани некол­
ко пути да се издлъжять, не се явяватъ, и требва 
да постъпя по принудителенъ начинъ, а въ сущ­
ность идатъ и вземагъ отъ обшината удостоверения, 
патенти, свидетелства и др., Отговорни ли ще сме 
ако не имъ издаваме такива документи до като не 
си издлъжатъ кумъ общината.

3. Въ закона за подобрение земя произ и опаз, 
пол. имоти чл. 197 е казано че председателъ на ко- 
миситѣ ще буде п. кмата или ед^нъ съветникъ. о- 
неже сме въ село и много пути се случава, че тия 
лица да отсутствувать отъ село понеже су по работа 
на полето, то лично кмета неможе ли да буде пред- 
сёдатель на тия комисии.

4. Имаме общински; жребецъ и бикове, купих­
ме юлари четки, гребени за чистенето имъ. Тези 
разходи по кой § да ги мина на скотоводния бюд­
жетъ, като има само предвидена сума по § б за 
оглеждане и изхрзна на разплодницитѣ—то ако ми­
на тия разходи по § 6, правилно ли ще да е или не.

Отговоръ« Неправилно ще поступите и въ 
двата случая съ вноснитѣ листове по учателскиіѣ 
заплати, защо Вие изписвате тия вносни листове по 
общинския бюджетъ, когато законной ре- 
довно е, такива разходи да се вписватъ и изписватъ 
по съответнитѣ училищни бюджети, понеже се ечи 
та, че не общината длужи за учителски заплати а 
і’чилишето, макаръ бюрото за Налозитъ да задъл­
жава общината. Общината само приема документитѣ 
за учителски заплати и ги предава на училищною 
настоятелство. Особено тоя внесенъ листъ които ис­
кате да приложите къмъ пл. заповѣдь, която сте 
заменили по чл. 368 отъ Првилника за прилагане 
закона за Селенитѣ общини. Ние мислимъ, че вие 
можете да оправдаете тая платежна заповѣдь само 
съ квитанция отъ училищното настоятелство, тъй 
като Вие искате да изпишете тая сума отъ § „разходъ 
за смѣтка на скючени бюджетни упражнения“, кога­
то такъвъ разходенъ § чѣмате въ бюджета си, а 
имате помощь на училищата въ общината, които 
пъкъ разходъ се оправдава съ квитанции отъ учи- 
лищнто настоятелсто, какго казахме и по горѣ. По 
отношение първия внесенъ листъ, опущението не 
ще буде толкова голѣмо, и считаме че може така 
да се уреди.

2. Както държавния бирникъ изисква отъ дъ- 
нъкоплатцитѣ да игплатятъ вичкитѣ си даждия и 
слѣдъ това дава удсстовѣрение било за вадене па­

тентъ, било за получаване заплата и пр., сущо ц 
ка и Вие можете и сте длужни да изисквате, іод 
данак^плвцитѣ задължени къмъ общината Ви, дас 
изплатятъ данъцитѣ и слѣедъ това да искатъ j 
имъ издавете каквито и да е удоствѣрения и и; 
Вко жителитѣ на извѣстенъ населенъ пунктъ имат 
своитѣ права иматъ и своитѣ задължения къл 
общ. управление, което не би функционирало, at 
не се внася редовно всичко каквото се дул»

3. Щомъ въ закона е казано т. е. е опред 
ленъ строго състава на комисията, ние мислимъ,’ 
тоя съставъ не може да се изменя.

4. 111,омъ като нѣмате кредитъ предвиденъ s 
другъ § на бюджата, ще минете разхода по § | 
защото и закупенитѣ вѣщи, може да се причисля| 
къмъ необходимости™ по отглеждането биковеті

4 ВъпроСЪ. Т. секр.-бирникъ, П. околияз 
питва:

Презъ м. 1925 г. селянитѣ ни рѣшиха, и і 
само тия отъ Т., полскитѣ имъ пазачи да будз 
съ заплати и за тази цель при тласуване бюдж 
презъ м. февруарий предвиди се кредитъ за изпи 
щане заплатата имъ по щатъ и класъ по § 3, ац 
бавтчно и 65% увеличение по § 34, значи ще » 
се заплати като обществ, служители съгласно j 
кона за тая цель, и въ замѣна на това въ размѣ[ 
на следващата се заплата и възнаграждение се: 
предѣли и разхвърли падарщина.

Като смѣтахме че до 1, IV. ще се върне о 
ратно бюджета ни утвърденъ, защото наи-напр^ 
почти бѣ гласуванъ и пратенъ въ п. комисия, с 
1. IV. назначихме потребнитѣ пазачи (2 пост, иі 
врѣменни) и които редовно служиха, обаче, запі 
та почнахъ да имъ плащамъ по бюджетъ и ве. 
месть отъ 1. VII отъ когато влиза въ сила бюде 
та ни защото презъ юлий го получихме утвърде

За м. м. априлъ, май и юний не съмъ ш 
изплатилъ нищо защото знамъ, че по стария бк 
жетъ нѣма подобни кредити тъй като презъ нея; 
дина такивато пазачи бѣха въ натура плащани н 
право отъ селянитѣ; Кредита падарщина е разхвг 
ленъ за .презъ цѣлата ф. год. (1. IV. до 31. III.) 
който напълно го събирамъ.

По такъвъ въпросъ виждамъ да сс запитва 
Вий отговаряте въ в, „Отчетникъ* бр. 8 (въпросъі 
обаче не мога ясно да разбера какъ трѣбва да б? 
де това, затуй пъкъ сега съ настоящето си идва? 
да те помоля да ми обяснишъ, следва ли на таи- 
вато полски пазачи да плащамъ заплатвта редов? 
отъ началото на ф>н година, въпреки че текуШ1 
ни бюджетъ влиза въ сила отъ 1. VII., а по мин

кредитъ, 
следва да: 
рддовно £

служатъ

логодишния бюджетъ ьѣмахме такъвъ 
ако не може да имъ изплатя, то какъ 
уреди това положение, когато лицата 
били назначени, .служиха и нѣкой още
искатъ си своето.

Отговѳръ« 1. Щомъ квто въ миналогодИ 
ния Ви обшински бюджетъ не е имало креди] 
гредвиденъ За полски пазачи, то Вие много пр 
вилно сте поступили, като отказвате плащането11 



на заплатитѣ имъ за врѣмето отъ 1 априлъ до ут- | 
върждаването на т. г. Ви общински бюджетъ,

2. Разхвърляния налогъ за падарщина ще съ­
бирате непълно, защото трѣбва да постъпи пред­
видената по бюджета сума, иначе, ще Ви обвинятъ, 
въ несъбиране общински приходъ предвиденъ въ 
утвърденъ бюджетъ и контролата, възможно е да 
Ви начете.

Но друго едно обстоятелство изпъква въ слу- 
чая. Щомъ като тия полски пазачи сж били назна­
чени и служили, то неоснователно ще да бжде да
имъ се отрече правото на заплата. Ето защо ние 
Ви съветваме, да направите на тия полски пазачи 
по една молба до мировия сждия, съ която да ис­
кать последния да присжди общината да имъ за­
плати дължимитѣ заплати за врѣмето отъ 1 априлъ,

5. ВЪГфОСЪ. ft- Секр.-бирникъ, П. околия 
запитва:

1) Кмета и помощникъ кмета подаватъ декла­
рация че не желаятъ да ззематъ участие въ пенси­
онния фондъ за което не имъ се прави пенсионни 
одржжки, тия техни заплати ще се включватъ 
въ свободния кредитъ върху които следва да
внзся 8% пенсионни одржжки, и ако следва да 
включватъ като свободенъ кредитъ и следва ли

ли 
се 
се 
да
чеима утвърдено решиние на общинския съветъ, 

се съгласява 8% удръжки върху тѣхните заплати 
да се внесътъ изплатътъ по § 3 заплати. Моего 
разбиране е че изплатени заплати не следва да се 
включватъ като свободенъ кредитъ^

2) Бившия сё'кретаръ-бирникъ изплатилъ запла­
тата на служащите за м. м. Февруари и Мартъ 
1923 год. срещу редовна вѣдомость, която предава 
на заместника си като наличность. По бюджета за
настоящата година, тая вѣдомость предвидехъ като 
дългь, ще бжда ли отговоренъ, ако я изпиша въ 
разходъ като се знае че § заплати за съответната 
година се превишава и какъ да постжпя въ случая 
за да не бжда отговоренъ. |

3) Получавамъ заплата 10-0 лева, добавъчно 
750 лева, процентъ 1150 лева, всичко 2930 лева, 
следва ли да получавамъ основна инвалидна пен­
сия която е 90 лева месечно, и какъ трѣбва да се 
тъкѵва чл. 27 отъ закона за изменение и допълне­
ние на закона за пенсиитѣ т. е. заплатата и всички 
други възнаграждения заедно съ основната инва­
лидна пенсия ли не трѣбва да надминаватъ 3000 
лева, или само заплатата и основната инвалидна 
прнсия не трѣбва да надминаватъ тая цифра.

4) Слеова ли да получаватъ пжтни и дневни 
гари Трасировача и стажанта при него които идва- 
ха въ селото ни като ржководители за отбиване 
временната трудова повинность и ако следва до 
тъчно ли сж Смѣтка, смѣтко-разписка, прѣписъ , 
писмото на Планоснемачиото бюро съ което наре­
жда да имъ се требватъ пъртни и дневни за да 
се оправдае тая командировка.

отговоръ. 1. Нѣма да се ™’’*>чат^ 
то се счита, че кредита е изразхэдванъ. Вие ще 
смѣтате 8°/0 само върху сумата, която ще остане п

§ 3 не изписана на разходъ слѣдъ изтичане на фи­
нансовата година. ■

2. Бившия Ви Секретаръ Бирникъ не ;слѣдва- 
ло да изплати въпроснитѣ заплати. Но веднъжъ 
сте предъ свършения фактъ и сте приели тия до­
кументи, които сте предвидили даже като дългъ 
сега не остава нищо друго освѣнъ да ги изпишете 
на разходъ, щомъ като въ бюджета Ви за т. г. и- 
мате свободенъ кредитъ по § 29. Но ние смѣтаме, 
че както и да ги изписвате, Вие ще бждете наче­
тени съ тая сума, защото Пвлатата строго се при­
държа о предписанието на чл. 12 отъ 3. Б. О. П. 
Но отъ друга страна и да държите въ касата си 
тия документи, пакъ при евентуална ревизия, вие
ще бждете начетени. -

Най добрѣ е, преди да свършите тая работа 
Кмета да издаде пл. заповѣдь за тая сума, Вие из­
дайте декларация за отказъ и отнесете пререкани­
ето въ Окр. См. Палата. Каже ли Ви тя да плати­
те, вие ще платите, /Ако въ случай Ви кеже да не 
плащате, което е по вѣроятное, то тогава. Вие ще 
заведете дѣло противъ общината и ще осждите по- 
слѣдната. Вземете ли си изпълнителенъ листъ, то 
тогава работата се улеснява. Тогава ще предвидите 
сумата като дългъ и ще я изплатите. /Ако обаче у- 
спѣете преди изтичането на финансовата година да 
вземете изпълнителенъ листъ, то тогава направо ще 
изпишете на разходъ по § 29 изпълнителния листъ 
и къмъ пл. заповѣдь вмѣсто вѣдомость ще прило- 
жите само изпълнителния листъ.

3. Чл. 27 отъ закона за изменението закона за 
пенсиитѣ се резбира пенсията и всичко какаото по­
лучавате като заплата, добавъчно и процентно у- 
величение, да не надминава 30С0 лева месечно.

6. Въпросъ М. Секр.-Бирникъ. Ф. Околия 

3аПИ 1 Както въ брой 5 така и въ брой 7 на в. .От­
метникъ“, се повдига въпроса относително налага- 
нитѣ такси по § 2 отъ паша въ общинската мера 
и 5 17 отъ такси за пазене лозята и пр. като не 
<ж установени съ законъ а се налагать отъ об>ци№ 
сипятъ съветъ при нужда и дали трѣбва да 
плаша глоба за кжсно внасяне. Имаиъ слѣдния 
случай които моля да се разясни въ колони.ѣ на 

В ”°Общинскиятъ съветъ по § 2 отъ паша въ об­
щинската мера предвижда сума и въ таблица № 5п 
казва да се събира на глава дооитъкъ и по § / отъ 
такса по лозята пр. гласува сжщо, която въ.тардад 
№> 6 определи колко се пада на декаръ. Бюджета 
ни се утвърди на 23 юний. Моля да ми се разяпни 
сега отъ кога влиза въ сила бюджета, ще считамъ 
ли че и тези такси ще се събиратъ съ глоба ко- 
ято плащаме и ако да отъ кога ще ги Смитамъ, че 
сж закжснели и на колко срока когато до първия 
срокъ чл. 29 отъ закона събиране прекитѣ данъци 
25 юний е закжснялъ бюджета. .

2 Общ. съветъ яъ бюджета 9/5/26 год. гла 
сува дневно за зесадан .ята възнаграждение на общ. 
съветници. Бюджета утвърденъ на 23 VI н. г. о 
кога ще имъ плащамъ на заседание и срещу какви 

ПиКУМ3.Н Кмета отива въ командировка или въ от- 
. пускъ остава п. кмств съ права на кметъ и.под 
, писва платежни зрповѣди. при отчета нужно ли § 



преписъ отъ заповѣпьта ако п. кмета е подписваль 
платежни заповѣди и ако да то при всѣка ли пла­
тежна заповѣдь има нужда отъ преписъ.

ОТГОВОРЪ 1. Първия срокъ за доброволно­
то изплащане на първата третинв отъ пашата и 
такса за пазене лозя е на 25 юлий. Щомъ вашиятъ 
бюджетъ е дошедъ утвърденъ на 23 юлий, то Вие 
имате цѣль месецъ до първия срокъ на добровол­
ното изплащане. Ето защо ще поканите данако- 
платцитѣ да си изплатятъ третинитѣ отъ тия такси 
и берии. Ония, обече, които не сторятъ това, ще 
имъ събирате пашата и др. такса за пазена лозята, 
съ глоба за едната третинка слѣдъ 25 юлий т. г.

2. Ако въ бюджета Ви за 1924/25 финансова 
година е имало кредитъ по тоя параграфъ за въз­
награждение на общинскитѣ съвѣтници за участи­
ето имъ въ заседание, то Вие можете да имъ трѣб. 
вате и изплатите такива начиная отъ 1 Лприлъ т. 
г, ако ли нѣмало подобенъ кредитъ, то ще започ­
нете да имъ плащате такова възнкграждение отъ 
деньтъ на утвърждаването бюджета Ви за т. г. За- 
щото до деньтъ на утвърждаването на новия Ви 
бюджетъ е въ сила стария такъвъ и щомъ въ него 
нѣма предвиденъ подобенъ кредитъ, вие не мо­
жете да предвиждате разходи за смѣтка на новия 
бюджетъ,

3. Къмъ всѣка платежна заповѣдь слѣцва да 
се прилага преписъ отъ заповѣдьта, зашото пла- 
тежнитѣ заповѣди отиватъ къмъ различнитѣ три­
месечия. Другъ щеще да бжде въпроса, ако пла- 
тежнитѣ заповѣди се пришиваха въ една връзка. То­
гава достатъчно щеше да бжде къмъ първата да 
се приложи преписъ отъ заповѣпьта за оставяне 
п. кмета за замѣстникъ и къмъ послѣдната да се 
приложи преписъ отъ заповѣдьта на Кмета съ ко­
ято се освобождава п. Кмета отъ да замѣства кмета.

7 ВълрОСЪ. У. секр.-бирникъ Л. окдлия за­
питва:

1. До днесъ прилагамъ бюджета за 1924/1925 
год. този за 1925/1926 Ф. год. съвета гласува сега. 
По § 34 й добавъч. възнаграждение се разпредѣля 
отъ сжвета не по таблицата за държ. служители 
безъ процентно увеличение, разликата отъ добав, 
възнаграждение отъ 1. IV. до сега 31. XII 925 год. 
съвета гласува като дългъ тоже по сжщия бюджетъ, 
понеже предвижда повече добавъчно, отъ онова 
презъ 1924/1925 ф г. Правилно ли е поступилъ и 
може ли да се получи сжщото или ще противоре­
чи на чл. 12 ал. 3. отъ 3» Б. О. Пр.?

2. Следва ли да се удържа разлика отъ пови­
шена заплата когато такава става съ законъ т. е. 
отъ както эе измѣни таблицата за заплатитѣ. На­
примѣръ секр.-бирникъ 111а катег. X кл. по рано 
(1923 г.) получаваше 550 лв. месечно а сега 880 лв. 
таква не съмъ удържалъ ще бжда ли натчетенъ?

3. Следъ изборъ на кметъ и пом. кметъ отъ 
съвета предшественицитѣ имъ сж тричл, комисия, 
Първитѣ веднага л и встжпватъ в ъ длъжность 
Кметъ стана сжщия председателъ на комисията, ще 
следва ли да съставя актъ за встжпване въ длъж­
ность, като той все си продължава да служи, само 
че по рано председатель а сега кметъ и какъвъ 
актъ?

4. Какво да сторя да се оправдай заплатата на 
времения ни пол. падаръ за 4 месеца за който въп- 
росъ Ви питахъ (справка в. „Отчетникъ" брой 9. 
стр. 9, въпросъ пор. № 2, като знайте че общия § 
З-й на бюджета ми не се превишава обаче специ­
ално за длъжностьта нѣма кредитъ. Сега като 
дългъ може ли да се изплати?

Отговоръ. I. До като прилагате бюджета 
за 1924 година, ще получавате добавачно възнаграж­
дение въ такъвъ размѣръ, въ какъвто е предвиде­
но то въ сжщия бюджетъ. Отъ денатъ на -утвърж­
дението на бюлжета Ви за 1925 година, ще започ­
нете да трѣбвате възнаградението по новия бюджетъ

Неправилно сте предвидили въ текущия бюд­
жетъ разликата отъ възнаграждението въ § 29. Тая 
разликв слѣдваше да предвидите въ § 34 защото 
това възнаграждение не се отнася за м. година, а 
за текущата година и като такова, слЬдва да се из­
плати отъ кредитъ по текущия бюджетъ т. е.отъ § 34<

2. Слѣдва, защото Въ чл.к37 буква „Г“ отъ за­
кона за Пенсиитѣ е казано, че удржжката равна на 
разликата на заплатата на служителя за единя, ме­
сецъ се прави по какъвто и да е иачинъ да е ста- 
станало повишението.

3. Новоизбрания кметъ и п. кметъ които на- 
слѣдяватъ тричленната комисия, веднага встжпватъ 
въ длжжность Въ Вашия случай кмета и помощ­
ника ще съставятъ актъ за встжпване въ длжжность" 
съ съдържание, че възъ основа протоколното ре­
шение на общинския съвѣтъ еди кои сие и еди кои 
си сж избрани за кметъ и п. кметъ и постжпили 
ведна въ длжжность. Щомъ като кмета не прекъс­
ва и продължава да служи, то неговия актъ нѣма 
да се обгергва, обаче тоя на п. кмета ще се обгер­
бва съгласно чл. 36 п, 1 отъ закона за гербовия 
налогъ,

4. Понеже не виждаме другъ начинъ на уреж- 
дание тоя разходъ, ние Ви съвѣтваме да гласувате 
допълнителенъ бюджетъ, като добре мотивирате 
доклата и решението на съвѣта, че е било необхо­
димо нуждно назначението на въпроснитѣ полски па­
зачи, защото иначе щѣло да се увреди на полски- 
тѣ посѣви. Щомъ като се върне утвърденъ бюджета 
Ви, пакъ нѣма да съгласите да изплатите.' а ще 
създадете пререкание, като отнесете въпроса въ 
окр. См. Палата. Само когато палатата разрешм 
въпроса да се плати, тогава спокойно можете да 
изпишете документитѣ на разходъ.

Решение на Върховната Смътна Палата
(за наѳмитѣ на лолскитѣ недвижими имоти)

Съгласно съ решението на Върховната Смѣт- 
на Палата, общо събрание на отделенията й, засе-- 
дание отъ 15 януарий 1926 год. съобщава се за 
сведение и изпълнение отъ окржжнитѣ смѣтни Па­
лати рѣшението на общото събрание отъ 30 декем- 
врий 1925 год, вписано въ протоколъ №• 130, т. 
XVII, а именно:

Да се отговори на Министерството на Финан- 
ситѣ, че рѣшението на Палатата, взето въ заседа­
нието на общото събрание отъ 2 октомгрий 1925 г- 
следва да се разбира въ сммсъль, че изборнитѣ у- 
чреждения могатъ ра опредѣлятъ сами наемитѣ на 
полскитт си недвижими имоти, давани на частни ли­
ца за обработване и използуване, безъ да се спаз- 
ватъ формалноститѣ, предвидени въ отдѣла за пред­
приятията, въ каквато смисъль е и разпореждание- 
то на чл. 204, ал. 2 отъ закона за Б. О. П.

Решенията въ такива случаи на изборнитѣ 
тѣла: окржжнитѣ съвѣти и общинскитѣ съвѣти, ^ъ 
които се опредѣля размѣра на наемитѣ, понеже се 
отнасятъ до събиране на приходи—следва да се у- 
добряватъ отъ тия длъжностни лица, които утвър- 
ждаватъ бюджетитѣ имъ,



Рішгния да Шуменската Окржжна
Смутна Палата-

(заседание отъ 20 I 1926 год.)
(по пререкания между кмѳіовѳ и сѳкл.-бирници)

1. Кнетътъ на * * селска община, Ески-Джу- 
мейска околия, съобщава, че секр. бирникътъ при 
сжщата община отказва да изплати сумитѣ по j 
плат зап. № 112, отнасящи се за допълнителна ( 
заплата, добавъчно възнаграждение и процентно ; 
възнаграждение на обшинскитѣ служители за месе- | 
цитѣ априлъ до октомврий включ 1924 год поне | 
кредита за цѣпьта е билъ изчерпанъ.

Шум, Окр. Смѣшна Палата е взела решение'.
Ако предвидения кредитъ за добавъчно въз­

награждение за служителитѣ при * * * общинско 
управление, Ески-Джумайска околия, за финансовата 
1924/25 год. е билъ изчерпанъ. то отказа на секр. 
бирника да изплати сумата по пл. зап. Ns 112 от­
носително добавъчното възнаграждение е основа­
теленъ (чл. 12 отъ закона за Б. О. П.)

* **
2. Кметътъ на село * * * Ново-пазарска око­

лия съобщава, че касиеръ-счетоводительтъ на ско- 
товъдния фондъ при сжщета община отказва да 
изплати сумитѣ по пл. запов, № 7, отнасяща се до 
набавяне фуражъ за изхранване държавния жре­
бецъ, изпратенъ въ станцията Плисковъ презъ 
1924 год.

Шуменската Окр. См. Палата е рѣіипла:
Ако въ бюджета на скотовъдния фондъ въ с, 

Плисковъ, за фин. 1924/25 год не е имало пред­
виденъ кредитъ за подържане жребцова станция . 
въ скшото село, то оіказа на касиерь—счетозоди- : 
теля е основателенъ, тъй като споредъ чл. 12 отъ зак ’ 
за Б. О. П. за да се предвиди една сума като j 
дългъ по извѣстенъ бюджетъ, необходимо е да е ; 
останалъ свободенъ кредитъ по съответния пара­
графъ отъ бюджета на годината, презъ която е по­
ето задължението ❖ **

3. Кметътъ на % * селска община, П оповска 
околия, съобщава, че секр -бирникътъ при сжщата 
отказва да изплати сумитѣ по пл. запов. № 54 от- 
насящи се до изплащане допълнително временно 
добавъчно възнаграждение на общинския секр.-бир- 
никъ за времето отъ I априлъ 1924 год. до 20 
сепгемврий с. год.

Шуменската Окр См, Палата е рѣшила:
Отказътъ на секр.-бирника да изплати сумата 

по пл. запов, Ns 54 е основателенъ, щомъ кредита 
по § 34 отъ .бюджета за финанс. 1924/25 год. е 
билъ изчерпанъ (чл. 12 отъ закона за Б. О. н )

* **
4, Кметътъ на * # * селска община, Ески-Джу­

майска околия съобщава, че секр.бирникътъ при 
сжщата община отказва да изплати сумитѣ по 
плат, зап, № 73, отнасящи се до издръжката на 
държавния жребецъ за времето отъ 1 III 1924 юд. 
до 2 V с. год.

Шуменската Окр. См. Палата е решила:
Отказътъ на секр -бирникътъ да изплатуі су­

митѣ по пл запов. № 73 е основателенъ, тъй като 
съгл, чл, 12 отъ закона за Б. О. ’ I. дълговетѣ -?а 
минали години се мзплащатъ само въ круга на сво- 
боднигѣ кредити въ съотнетнитѣ бюджети.

Изъ йятшопьта аз iBjmw 
(йШа Яалата.

ПРОВЕРЕНИ ОТЧЕТИ
(продължение)

а) провѣрена отчета на селски общини и на ското- 
вяднитѣ комисия при тѣхъ.

1. Топалската сел
2 Айлбдънската „
3. Еневската „
4. Голѣмо-новск. „
5. Абобанската „ 
б, Хзс.-факъйск, „

сб.
и 

п

W

Шум. окол. за 
Е.-Джум „ „ 
Шум. ,, » 
Попов. „ ,, 
Н. Пазар.„ „ 
О.-Пазар. „ „

ф. 1923(24 г. 
., 1923 24 г. 
„ 1924|25 г. 
„ 1924(25 г. 
„ 1922|23 г. 
„ 1924(25 г.

настоятелства.б) Провѣрена отчети на училищни

1, Хас -Махл. уч н ство Шум. ок. за ф. 1922J23 г.
2. Кеди Юрен „ » Е.-Джум, . „ „ 1924|25 г-
з» Карлжйското „ „ „ п • » 1924 25 г.
4 Ашиковското„ и и н » >’ 1923 24 г.
5 Преджанското „ Провад. „ „ „ 1923 24 г.
6. Хебибското „ „ Кеменл. „ „ „ 1923 24 г.
7. Кубадинското „ Е.-Джум „ » „ 1924 25 г.
8. Манастирското „ „ » п » 1923 24 г.
9. Върдунското „ „ м ]924 25 г.

10. Яйгенското (бъл ) » Шум. „ „ • г>
11. Аиладънското „ Е-Джум. „ „ п 1924 25 г.
12. Яздаскот ■ (бЪЛ-) » Шумен. » » « 192Д 25 г.
13. Бухларското (бьл ) „ Е*-Джум „ „ п ?$24г5 г,
14. Я^ашевското (бм ) „ » » » » г’
15. Кбра-кашлжс. „ „ „ » >, » г.
16. Кюлевчанското „ ,, » » « г*
17. Чалъкларското „ Провод. „ „ » Г‘
18. Касъмларското „ „ г‘
19. Преджанското „ „ » „ » 1922(23 г.

X Р о н и к д.
Съ ©КЈЗЖЖМО № 3971 отъ 21 Декемврий 1925 година 

публикувано въ брой 35 на Видински Окржженъ вестникъ, 
Председателя на Видинската Оіф Постоянна Комисия е го­
рещо препоручалъ на Кметоветѣ, Секретаръ Бирницитѣ Пи- 
сариіѣ, учзтелитѣ въ Видински Округъ издаванитѣ отъ Хр. 
Т. Поповъ и Н. Поповъ бевши окр. Провѣрители вестникъ 
„ОТМЕТНИКЪ“ и „Руковудството по училищното смѣтко- 
водство, счетоводство и отчетность“ Редакцията, на в- „ОТ 
ЧЕТиИКЪ“ не може да не изкаже на тоя служитель избо- 
ренъ, сърдечна благодарность, за гдѣто е наредилъ да се 
даде мѣсто въ колонитѣ на вестника на Постоянната 
Комисия, на подобна прѣпоржка, която идва да докаже, че 
както издавания отъ'насъ веснииъ тъй и издаденото руко­
водство, су твърде сполучливи и наврѣменни помагала за 
Г. Г. Отчетницит ѣ отъ цѣіа Въпгария.

Поправка. Въ брой 11 на вестника „Отчетникъ“ на 
стргнаца 13 темъ кудето се говори'за начина на обжалва- 
т.е на решенията на Палатата, думитѣ „преписи отъ касаци- 
оннитѣ жалби“ да се четатъ „вторитѣ екзепляри отъ каса- 
ционнілѣ жалби“, зашото жалбитѣ не се прилвгатъ въ пре­
писи, а въ два екземпляра.

Независимо отъ това, не винаги отчетника е длъженъ 
па прилага къмъ жалбата си обезпечение за спиране из­
пълнението на решението на Палата, защото Палата не се 
интересува дали отчетника е приложилъ нужднитѣ докумен­
ти за сбезпеченйе, тъй като тя и безъ това дава ходъ на 
касационнитѣ жалби, щомъ като има вложенъ депозитъ за 

j право подаване касационна жалба и щомъ като всички дру-



ги формалности по обжалването сж изпълнени. Обезпече* 
нието се внася само за спиране изпълнението на решение­
то на Палатата отъ страна на Финансовитѣ власти, на които 
се изпраща веднага за изпълнение.

Яко отчетника, съ касационната си жалба освенъ об- 
жалванието иска да се нареди отъ страна на Палата да се 
спре изпълнението на издаденото решение, т. е да не съ­
бира отъ отчетника начета, то въ такъвъ случай непремен­
но трѣбва да се приложи и обезпечението за което се ю> 
вори въ чл. 68 отъ закона за Върховната См. Папата и Окр 
Палати.

На 24 феируарий 1926 година, въ цѣлоте Царство 
ще се произведътъ избори за общински съвѣти и училищни 
настоятели. Понеже за тия избори ще трѣбватъ изборни 
книжа, то нека всѣки Секреіаръ Б’/рнчкъ си набави такива 
своевременно отъ Книжарница ,ОТЧЕТНИКЪ‘ която най 
бързо и акуратно изпълнява ппржчкигѣ на своитѣ клиенти.

Понеже зачестиха отварянето на препоръчани пи­
сма отъ страна на органйтѣ на Т. П. станции, обстоятелство 
котето съ прискърбие констатира нашата редакция, з^щото 
чедно какъ да не може управата на тия станции да залови 
тая престъпна ржка, която носи писмата съвършено здрави 
или съ малки съмнителни улики на отваряне, обаче съ лип­
свало цѣнно съдържание, замолваме и предупреждаваме на- 
шитѣ клиенти и обоняти на вестника, да не изпращатъ съ 
препоръчано писмо пари а съ пощенски записъ или ако се 
изпраща съ препоръчано писмо да се подпечатва съ нер­
венъ восъкъ.

Желѣзны КЯСИ 
различни голШіни

Кантар on 19 no 1 кгр.
ЙІІІІ 8 дужабйи В8ПЯНЦИ

и

Пншущн м ,1№
ИЗНОСНИ ЦЪНИ при КНИЖАРНИЦА

„ОТЧЕТЙИКЪ“.

за подготовка капдидати за ССКЮТЯЙ БИВІІИЦИ открива 

редакционния съвеіъ на весени къ „ОТЧСТНИКЪ 
подъ вещото ръководство на бившитѣ окръжни провѣрители 

при Варненската и Шуменската Окр постояни Комисии

ВЪ КУРСА ЩЕ БЖДАТЪ ЗАСТЪПЕНИ СЛЂДНИТЂ ПРЕДМЕТИ: 
Общинско счетоводство и отчетность (практическо и теоритическо). 

Гражданско учение 
аритметика.

Финансови закони.
/Администрация.

КУРСА ше започне отъ 15 и ше свърши на 5 Мартъ
на който день me бжде произведенъ пробенъ излитъ.

илйЗкл. и д^ има най-малко 2 годишна

"’■"“■к" » приемат-. „ Й.Ъ =пУ«.6М. пр.™.
Такса за приемане е 700 лева въ предплата. пб+іпъ
Занятията въ курса ше cs вопятъ ог» п°0Тц£Сун'иКЪ'‘ или редакцията на 
Записванията ставатъ при Книжарница ।-іи.и«.>-

вестникъ „ОТЧЕТНИКЪ“ гр. Шуменъ улица Славянска.
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